LEI MUNICIPAL Nº 0541/2006,  DE  27 DE SETEMBRO DE  2006.
“SUPLEMENTA DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E APONTA RECURSOS.”

        BIANOR SANTIN, Prefeito Municipal de Engenho Velho – RS, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto no art. 81, inc. IV da Lei Orgânica Municipal, FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga e sanciona a seguinte L E I:

        Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal plenamente autorizado a suplementar dotações orçamentárias,  para o exercício de 2006, até o montante de  R$ 481.000,00(Quatrocentos e Oitenta e Um Mil Reais).
   Parágrafo Único- Os créditos que trata este artigo serão  abertos nas seguintes unidades orçamentárias:
	Secretaria/Departamento
	Dotação Orçamentária
	Código Reduzido
	 Valor

	Câmara Municipal de Vereadores

	0101 01 031 0001 2004 31901100000000 0001
	444.8
	 R$             6.000,00

	0101 01 031 0001 2004 31901300000000 0001
	496.0
	 R$             2.000,00

	0101 01 031 0001 2004 33901400000000 0001
	524.0
	 R$             2.000,00

	0101 01 031 0001 2004 33903900000000 0001
	758.7
	 R$             3.000,00

	Gabinete do Prefeito

	0201 04 122 0003 2006 33903000000000 0001
	1052.9
	 R$             2.000,00

	Secretaria Municipal de Administração

	0301 04 122 0003 2009 33901400000000 0001
	1712.4
	 R$             1.000,00

	0301 04 122 0003 2009 33903000000000 0001
	1720.5
	 R$             2.000,00

	0301 04 122 0003 2009 33903900000000 0001
	1912.7
	 R$             2.000,00

	Secretaria Municipal da Fazenda

	0401 04 123 0004 2013 31901100000000 0001
	2464.3
	 R$           26.000,00

	Secretaria Municipal de Educação

	0501 12 361 0006 2019 31901100000000 0020
	3496.7
	 R$             5.000,00

	0501 12 361 0007 2021 31901100000000 0020
	4269.2
	 R$             6.000,00

	0501 12 361 0007 2021 31901100000000 0030
	4270.6
	 R$           18.000,00

	0501 12 361 0007 2021 33704100000000 0030
	4369.9
	 R$         100.000,00

	0501 12 361 0007 2023 33903000000000 0020
	4639.6
	 R$             5.000,00

	0501 12 361 0007 2023 33903900000000 0020
	4851.8
	 R$           41.000,00

	0501 12 364 0008 2028 33901800000000 0001
	5456.9
	 R$           12.000,00

	0501 12 364 0008 2028 33903000000000 0001
	5465.8
	 R$             3.000,00

	Departamento Municipal de Saúde

	0601 10 301 0011 2033 31901100000000 0040
	6200.6
	 R$           63.000,00

	0601 10 301 0011 2033 33903000000000 0040
	6270.7
	 R$           10.000,00

	0601 10 301 0011 2033 33903900000000 0040
	6410.6
	 R$           10.000,00

	0601 10 301 0011 2034 33903900000000 0040
	6676.1
	 R$           30.000,00

	0603 08 243 0013 2042 31901100000000 0001
	8497.2
	 R$             7.000,00

	Departamento Municipal de Estradas e Rodagens

	0701 26 782 0014 2048 31901100000000 0001
	10105.2
	 R$           11.000,00

	0701 26 782 0014 2048 33903900000000 0001
	10291.1
	 R$             2.000,00

	Departamento Municipal de Serviços Urbanos

	0801 15 451 0015 2053 31901100000000 0001
	10739.5
	 R$             3.000,00

	0801 15 451 0015 2053 33903000000000 0001
	10803.0
	 R$             2.000,00

	Departamento Municipal de Agricultura

	0901 20 601 0016 2055 33903000000000 0001
	11219.4
	 R$           15.000,00

	Departamento Municipal de Indústria e Comércio

	1001 22 661 0018 2061 31901100000000 0001
	12009.0
	 R$             1.000,00

	Encargos Gerais do Município

	1201 04 122 0021 2065 31901300000000 0001
	12717.5
	 R$           20.000,00

	1201 04 122 0021 2065 33900900000000 0001
	12745.0
	 R$             5.000,00

	1201 04 122 0021 2065 33903300000000 0001
	12753.1
	 R$             4.000,00

	1201 04 122 0021 2065 33903900000000 0001
	12769.8
	 R$           48.000,00

	1201 04 122 0021 2065 33904700000000 0001
	12901.1
	 R$           10.000,00

	1201 28 843 0021 2066 32902100000000 0001
	13081.8
	 R$             3.000,00

	1201 28 843 0021 2066 46907100000000 0001
	13097.4
	 R$             1.000,00

	Total Suplementação

	 R$         481.000,00

Art. 2 º Para dar Suporte as Dotações citadas no artigo anterior fica reduzida as seguintes dotações orçamentárias:

	Secretaria/Departamento
	Dotação Orçamentária
	Código Reduzido
	 Valor

	Câmara Municipal de Vereadores

	0101 01 031 0001 1001 44905100000000 0001
	20.5
	 R$           13.000,00

	Gabinete do Prefeito

	0201 04 122 0003 1005 44905200000000 0001
	908.3
	 R$             1.156,00

	Secretaria Municipal de Administração

	0301 04 122 0003 1008 44905200000000 0001
	1570.9
	 R$             1.500,00

	0301 04 122 0003 2010 33903000000000 0001
	2052.4
	 R$             2.000,00

	0301 04 122 0003 2010 33903600000000 0001
	2158.0
	 R$             3.000,00

	Secretaria Municipal da Fazenda

	0401 04 123 0004 1012 44905200000000 0001
	2384.1
	 R$             4.000,00

	0401 04 123 0004 2014 33903600000000 0001
	2796.0
	 R$             1.500,00

	0401 04 123 0004 2014 33903900000000 0001
	 2872.0
	 R$             1.500,00

	0401 04 123 0004 2015 33903000000000 0001
	3012.0
	 R$             2.500,00

	0401 04 123 0004 2015 33903900000000 0001
	3118.6
	 R$             2.250,00

	Secretaria Municipal de Educação

	0501 12 361 0006 2019 33901400000000 0020
	3578.5
	 R$             1.000,00

	0501 12 361 0006 2019 33903200000000 0020
	3745.1
	 R$             2.000,00

	Departamento Municipal de Saúde

	0601 10 301 0011 1031 44905200000000 0040
	6040.2
	 R$           10.000,00

	0601 10 301 0011 1032 44905200000000 0040
	6120.4
	 R$             3.856,00

	0601 10 301 0011 2033 33504300000000 0040
	6256.1
	 R$             2.000,00

	0601 10 301 0011 2033 33903200000000 0040
	6376.2
	 R$             5.000,00

	0602 17 511 0012 1038 44905200000000 0001
	8045.4
	 R$             3.000,00

	0603 08 244 0013 2043 33903000000000 0001
	9197.9
	 R$             1.000,00

	0603 08 244 0013 2043 33903900000000 0001
	9303.3
	 R$             1.000,00

	Departamento Municipal de Estradas e Rodagens

	0701 26 782 0014 1046 44905200000000 0001
	9945.7
	 R$             3.000,00

	Departamento Municipal de Serviços  Urbanos

	0801 15 451 0015 1049 44905100000000 0001
	10441.8
	 R$           17.000,00

	0801 15 451 0015 1050 44905100000000 0001
	10463.9
	 R$             2.671,00

	0801 15 451 0015 1051 33903900000000 0001
	10485.0
	 R$             5.000,00

	0801 15 451 0015 1051 44905100000000 0001
	10623.2
	 R$           10.000,00

	0801 15 451 0015 1051 44905200000000 0001
	10637.2
	 R$             3.750,00

	0801 15 451 0015 1052 44905100000000 0001
	10717.4
	 R$             3.114,00

	Departamento Municipal de Agricultura

	0901 20 601 0017 2056 33903000000000 0001
	11467.7
	 R$             1.000,00

	0901 20 601 0017 2058 33903900000000 0001
	11827.3
	 R$           10.000,00

	Departamento Municipal de Indústria e Comércio

	1001 22 661 0018 2060 33604100000000 0001
	11999.7
	 R$           12.000,00

	Encargos Gerais do Município

	1201 25 751 0021 2069 33903900000000 0001
	12935.6
	 R$           15.000,00

	Reserva de Contingência

	9999 99 999 9999 9999 99999900000000 0001
	13281.0
	 R$           20.000,00

	Total Reduzido

	 R$         163.797,00

Art. 3º  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a Suplementar por Excesso de Arrecadação o montante de  R$         317.203,00 (Trezentos e dezessete mil e duzentos e três reais).
Art. 4º  A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO, aos 27 de setembro de 2006.
BIANOR SANTIN
Prefeito Municipal
Registre-se. Publique-se.

      Data Supra

Sonimar José Reinher

Sec. Mun. de Adm.